令和７年度鹿行地域銘柄産地指定証交付式を開催します
～鉾田市「にんじん」ほか１品目、なめがた「しゅんぎく」

行方市「エシャレット」ほか２品目を再指定しました～

茨城県では、品質・組織体制・産地規模等において一定の要件を満たした青果物産地・花き産
地を、「茨城県銘柄産地」として指定しています（有効期間３年間）。
今般、鉾田市【鉾田・大洋地区】の「にんじん」、「夏秋トマト」、なめがた【行方市・潮来市】の「しゅ
んぎく」、行方市の「エシャレット」、「みず菜」、「わさび菜」を再指定（指定期間：令和７年７月22日
～令和１０年７月21日）しましたので、下記のとおり指定証交付式を開催いたします。
つきましては、当交付式について取材いただきたく、ご案内申し上げます。

資料提供 令和７年８月28日

【問合せ先】 茨城県鹿行農林事務所 担当：岩瀬、藤咲
TEL：0291-33-4117 FAX：0291-33-4264 E-mail：rokkonourin02@pref.ibaraki.lg.jp

報道機関各位

※令和７年８月２０日現在の指定状況（鹿行地域）： 青果物27産地(県全体58産地)、花き１産地(同６産地)

１ 日 時 鉾田市【鉾田・大洋地区】 令和７年９月５日（金）午前10時から（約３０分間）
なめがた、行方市 令和７年９月８日（月）午後２時から（約３０分間）

２ 場 所 茨城県鉾田合同庁舎３階大会議室（鉾田市鉾田1367-3 電話：0291-33-4117）

３ 主 催 茨城県鹿行農林事務所

４ 出席者 鉾田市長、潮来市長、行方市長、各市関係者、関係ＪＡ組合長、JA関係者、各生産

部会長他

５ 産地の特徴

○鉾田市【鉾田・大洋地区】 にんじん（平成９年度指定）

・品種や肥料、農薬等を統一したものを「なだろうにんじん」として高品質化に取り組んでいる。

〇鉾田市【鉾田・大洋地区】 夏秋トマト（平成15年度指定）

・中玉トマトはコンテナ出荷により通気性を確保し傷みの軽減、大玉トマトは予冷により鮮度保

持に努めている。

〇なめがた※【行方市・潮来市】 しゅんぎく（平成12年度指定）

・露地栽培とハウス栽培により周年出荷を行い、高品質なしゅんぎく栽培に取り組んでいる。

※なめがた：行方市と潮来市の２市にまたがる広域産地をいう。

〇行方市 エシャレット（昭和63年指定）

・本葉または付葉をつけた「髷（まげ）付き」とよばれる形態でこだわりの出荷をしている。

〇行方市 みず菜（平成16年度指定）

・全量ハウスで栽培しており、若採りにより「小株で柔らかい」みず菜の出荷を行っている。

〇行方市 わさび菜（平成21年度指定）

・周年出荷に取り組み、「フリル」といわれるギザギザの葉先を大切に出荷を行っている。

記

（鉾田市） （鉾田市） （なめがた） （行方市） （行方市） （行方市）
にんじん 夏秋トマト しゅんぎく エシャレット みず菜 わさび菜